
48 DIÁRIO OFICIAL  N2 5.124  ANO XXX· ESTADO DO TOCANTINS, SEXTAFEIRA.  DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA  607, DE 30 DE MAIO DE 2018. 

oDEFENSOR PÚBLICOGERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual 055, 

de 27 de maio de 2009;  .J!. 

Considerando  a  necessidade  de  melhor  instrumentalizar o 

funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, 

RESOLVE: 

Art.  SUSPENDER  em  razão  de  extrema  necessidade  de 

serviço, o período de 01/06/2018 a 30/06/2018, das férias da Subdefensora 

PúblicaGeral,  ESTELAMARIS  POSTAL,  matrícula  nO  900029030, 

referente  ao  exercício  2015/1,  concedidas  por  meio  da  Portaria  nO 

398/2018. publicada  no  Diário  Oficial nO  5.094.  de  18 de  abril de 2018. 

assegurandolhe o direito de usufruíIas em data oportuna e não prejudicial 

ao serviço público. 

Art.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

Gabinete do  Defensor PúblicoGeral,  em  Palmas, aos 30 dias 

do mês de maio de 2018. 

MURILO DA COSTA MACHADO  

Defensor PúblicoGeral  

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO  017/2018.  
PROCESSO ELETRCNICO  SEI  17.0.0000004405.  
MODALIDADE:  Pregão  Eletrônico  nO  10/2017,  e  Ata  de  Regístro  de  
Preços nO  12/2017.  
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.  
CONTRATADA: Construplac Com. Mal. Construção e Serviços Ltda Me.  
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especiaiizada  no  fornecimento,  
instalação, montagem, desmontagem e reparos de divisórias (naval e em  
gesso acartonado),  forros  PVC,  forro em  gesso acartonado,  persianas,  
pontos elétrico, lógico, de ar condicionado, telefônico, janelas e portas de  
vidro  temperado.  bem  como  todos  os  materiais e  insumos  necessários  
para execução do serviço.  
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  03.091.1173.4004;  ELEMENTO  DE  
DESPESA:  3.3.90.39  e  3.3.90.30;  FONTE:  0240005035,  SUBITENS:  
16 e 24.  
VALOR: R$  1.900,08 (hum mil e novecentos reais e oito centavos).  
VIGÊNCIA: 30/05/2018 a 31/12/2018.  
DATA DAASSINATURA: 30/05/2018.  
SIGNATÁRIOS:   Estellamaris  Postal   Subdefensora  PúblicaGeral  -
Locatária  
 José Leonan Resplandes de Freitas  Locadora  

EXTRATO DE CONVÊNIO 

PROCESSO ELETRCNICO  SEI  18.0.00000008130 
CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins. 
CONVENENTE:  Associação  dos  Defensores  Públicos  do  Estado  do 
Tocantins  ADPETO. 
OBJETO: Autorizar o desconto mensal em folha de pagamento  relativo 
à contnbuição associativa e plano de saúde em favor da Associação dos 
Defensores Públicos do Estado do Tocantins ADPETO. 
DATA DAASSINATURA: 30 de maio de 2018. 
VIGÊNCIA: 30/05/2018 a 30/05/2023. 
SIGNATÁRIOS:  Murilo  da  Costa  Machado   Defensor  PúblicoGeral  
Concedente 
Fabrício Dias Braga de Sousa  Presidente  Convenente 

CORREGEDOR/A-GERAL 

PORTARIA  015, DE 30  DE MAIO DE 2018. 

A  CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições previstas no Inciso IV. 
do art. 11  da Lei Complementar nO 55, de 27 de maio de 2009 e no inciso I 
do art.  do Ato nO  124, de 04 de março de 2015, publicado no D.O.E. nO 
4.333, de 10 de março de 2015, com fulcro nos artigos 174 inciso 11 e 175, 
inciso I,  da Lei  nO  1.818/2007: 

CONSIDERANDO o disposto no art. 173 e seguintes, da Lei nO 
1.818, de 23, de agosto de 2007, RESOLVE: 

Art.  PRORROGAR por 30 dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Sindicância Investigativa nO 011/2018, a partir do término do 
prazo vigente na Portaria nO  011, de 03 de maio de 2018. 

Art.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
produzindo efeitos a partir do término do prazo vigente. 

Gabinete  da  CorregedoraGeral  da  Defensoria  Pública,  em 
Palmas, aos 30 dias do mês de maio de 2018. 

IRISNEIDE FERREIRA DOS SANTOS  
Corregedora Geral  

EDITAL DE CITAÇAO  118/2018/RELT6DIGCE 

Processo  nO  4689/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Ipueiras   TO   Assunto:  Prestação  de Contas  Consolidadas,  exercício 
financeiro de 2016. Nos  termos do Despacho nO  015/2018, em atenção 
ao  disposto  no  artigo  LV,  da  Constituição  Federal,  que  assegura  o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nO 
1.284/2001. artigos 32 e 33 e ao Regimento Intemo do TCElTO, artigo 205, 
inciso  V,  Instrução  Normativa  nO  001/2012,  fica,  pelo presente  Edital, 
CITO  o  Senhor Hélio  Carvalho  dos Anjos.  Gestor á  epoca,  para  nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no citado Despacho,  ficando advertido dos 
efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se 
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, sujeitandose 
o responsável ás sanções previstas em Lei e no'RITCElTO, cientificandoo, 
ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado 
prazo,  somente  no  Sistema  EContas  através  do  endereço  eletrônico 
app.tce.lo.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao 
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 
6332325878) deste TCEITO,  localizado na Avenida Teotônio Segurado 
 ACSU  NE 10  Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 18 dias do mês de 
maio de 2018, Diretona Geral de Controle Extemo do Tribunal de Contas 
do Estado. Eu, Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  119/2018/RELT6DIGCE 

Processo  nO  4689/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Ipueiras   TO   Assunto:  Prestação de Contas  Consolidadas,  exercicio 
financeiro de 2016.  Nos  termos do Despacho nO  015/2018, em atenção 
ao  disposto  no  artigo  LV,  da  Constituição  Federal,  que  assegura  o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nO 
1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCEITO, artigo 205. 
inciso  V.  Instrução  Normativa  nO  001/2012.  fica.  pelo  presente  Edital. 
CITO  o  Senhor Lucijones  Lopes  Costa,  Contador à  época.  para  nos 
termos do referido processo, e caso queira. no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no citado Despacho. ficando advertido dos 
efeitos da revelia. ou seja, de que a falia de manifestação implicará em se 
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos. sujeitandose 
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCElTO. cientificandoo. 
ainda. de que os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado 
prazo.  somente  no  Sistema  EContas  através  do  endereço  eletrônico 
app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao 
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 
6332325878) deste TCE/TO,  localizado na Avenida Teotônio Segurado 
ACSU  NE 10  Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 21  dias do mês de 
maio de 2018, Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas 
do Estado. Eu. Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  



49 ANO XXX  ESTADO DO TOCANTINS, SEXTAFEIRA,  DE JUNHO DE 2018  DIÁRIO OFICIAL N2 5.124 

EDITAL DE CITAÇÃO  120/2018/RELT6DlGCE 

Processo  n' 4689/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Ipueiras   TO   Assunto:  Prestação de  Contas Consolidadas,  exercício 
financeiro de 2016. Nos termos do Despacho nO  015/2018, em atenção 
ao  disposto no artigo 5",  lV,  da  Constituição  Federal,  que assegura  o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a lei Orgânica nO 
1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCElTO, artigo 205, 
inciso V, Instrução Normativa  00112012, fica, pelo presente Edital, CITO 
o Senhora Imas Paula Souza, Responsável pelo Controle Interno à época, 
para nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em  se  tornarem  verdadeiros  os  fatos  conforme  constam  nos autos. 
sujeitandose o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientificandoo,  ainda,  de  que  os  autos  estarão  à sua  disposição, 
durante o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema  EContas através 
do  endereço  eletrônico  app.tce.to.gov.brlsicop.  Para  esclarecimentos 
de  dúvidas.  em  relação  ao  presente  edital.  entrar  em  contato  na 
Coordenadoria  de  Diligências  (fone:  6332325878)  deste  TCEITO, 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 10  Conjunto 01 
 lotes 01  e  02,  com  expediente das  12 às  18  horas.  Palmas,  Capital 
do Estado do Toéantins, aos 21  dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu,  Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  121/2018/RELT6DIGCE  

Processo nO 684512014  Entidade: Prefeitura Municipal de Ponte 
Alta do Bom Jesus  TO   Assunto: Auditoria de Regularidade,  per lodo 
de janeiro a dezembro de 2013. Nos termos do Despacho  106/2018. 
em  atenção ao disposto no artigo  5°, lV, da Constituição  Federal,  que 
assegura o  contraditório e  a  ampla  defesa, e  em  conformidade  com a 
lei Orgânica nO  1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205. inciso V,  Instrução Normativa  001/2012, fica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor José Luciano Azevedo Carlos, Gestor, para 
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar elou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido dos 
efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se 
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, sujeitandose 
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCElTO, cientificandoo, 
ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado 
prazo,  somente  no  Sistema  EContas  através  do endereço  eletrônico 
app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas. em relação ao 
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 
6332325878) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado 
 ACSU  NE 10  Conjunto 01   Lotes O1 e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de 
maio de 2018, Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas 
do Estado. Eu, Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO NG  12212018/RELT6DIGCE 

Processo nO 6845/2014  Entidade' Prefeitura Municipal de Ponte 
Alta do Bom Jesus  TO  Assunto: Auditoria de Regularidade, período de 
janeiro a dezembro de 2013. Nos termos do Despacho nO  10612018. em 
atenção ao disposto no artigo  lV, da Constituição Federal, que assegura 
o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a lei Orgânica nO 
1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCElTO, artigo 205, 
inciso  V,  Instrução  Normativa  nO  00112012,  fica,  pelo  presente  Edital, 
CITO  a  Senhora  Fabíola  Carlos de  Souza,  Controle  Interno,  para  nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da  publicação  deste,  manifestar elou  apresentar documentos  acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho,  ficando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicara 
em  se  tornarem  verdadeiros  os  fatos  conforme  constam  nos autos, 
sujeitandose o responsável às sançôes previstas em lei e no RITCElTO, 
cientificandoo,  ainda,  de  que  os  autos  estarão  à  sua  disposição, 
durante o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema  EContas  através 
do  endereço  eletrônico  app.tce.to.gov.br/sicop.  Para  esclarecimentos 
de  dúvidas,  em  relação  ao  presente  edital,  entrar  em  contato  na 
Coordenadoria  de  Diligências  (fone:  6332325878)  deste  TCE/TO, 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 10  Conjunto 01 
 Lotes  01  e  02,  com  expediente das 12 às  18 horas.  Palmas,  Capital 
do Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu,  Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVilHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  123/2018/RELT6DIGCE 

Processo nO 684812014  Entidade: Prefeitura Municipal de Porto 
Alegre do Tocantins  TO Assunto: Auditoria de Regularidade, período de 
janeiro a dezembro de 2013. Nos termos do Despacho nO  103/2018, em 
atenção ao disposto no artigo  LV, da Constituição Federal, que assegura 
o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a lei Orgânica nO 
1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCElTO. artigo 205, 
inciso  V,  Instrução  Normativa  nO  00112012,  fica,  pelo  presente  Edital, 
CITO o Senhor Edvam Pereira Nepomuceno Sousa, Gestora, para  nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da  publicação  deste,  manifestar e/ou  apresentar documentos  acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em  se  tornarem  verdadeiros  os  fatos  conforme  constam  nos  autos, 
sujeitandose o responsável às sanções previstas em lei e no RITCElTO, 
cientificandoo,  ainda,  de  que os  autos  estarão  à  sua  disposição, 
durante  o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema  EContas  através 
do endereço  eletrônico  app.tce.to.gov.brlsicop.  Para  esclarecimentos 
de  dúvIdas,  em  relação  ao  presente  edital,  entrar em  contato  na 
Coordenadoria  de  Diligências  (fone:  6332325878)  deste  TCE/TO, 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU   NE 10  Conjunto 01 

lotes 01  e  02,  com  expediente das 12 às  18 horas. Palmas, Capital 
do Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  124120181RELT6OIGCE  

Processo  nO  6848f2014  Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Porto Alegre  do  Tocantins   TO   Assunto:  Auditoria  de  Regularidade. 
período  de  janeiro  a  dezembro de  2013.  Nos termos  do  Despacho  nO 
103/2018,  em  atenção  ao disposto  no artigo  LV,  da  Constituição 
Federal,  que  assegura  o  contraditório  e  a  ampla  defesa.  e  em 
conformidade  com a  lei Orgânica  nO  1.284f2001, artigos  32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205,  inciso V,  Instrução Normativa 
nO  001/2012,  fica,  pelo  presente  Edital,  CITO  a  Senhora  Célis  Regina 
Gomes  da  Cruz,  Responsável  pelo  Controle  Interno,  para  nos  termos 
do  referido  processo,  e  caso  queira,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias da 
publicação  deste,  manifestar elou  apresentar documentos  acerca  dos 
fatos  aeontados  nos  autos  e  no  citado  Despacho,  ficando  advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja. de que a falta de manifestação implicará 
em  se  tornarem  verdadeiros  os  fatos  conforme  constam  nos  autos, 
sujeitandose o responsável às sanções previstas em lei e no RITCE/TO, 
cientificandoo,  ainda,  de  que  os  autos  estarão  à sua  disposição, 
durante  o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema  EContas  através 
do  endereço  eletrônico  app.tce.to.gov.brfsicop.  Para  esclarecimentos 
de  dúvidas,  em  relação  ao  presente  edital.  entrar  em  contato  na 
Coordenadoria  de  Diligências  (fone:  6332325878)  deste TCE/TO, 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 10 • Conjunto 01 
 Lotes 01  e  02,  com  expediente das 12 às  18 horas.  Palmas,  Capital 
do Estado do Tocantins, aos 22 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu. Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVilHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  125f20181RELT6DIGCE 

Processo n0467712017Entidade: PrefeituraMunicipaldeAlmasTO 
 Assunto:  Prestação  de Contas Consolidadas,  exercício  financeiro de 
2016. Nos termos do Despacho nO  0812018, em atenção ao disposto no 
artigo  lV, da Constituição Federal,  que assegura o contraditório e a 
ampla  defesa,  e  em  conformidade com  a  lei Orgânica  nO  1.284f2001, 
artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205,  inciso V, 
Instrução Normativa nO 00112012. fica, pelo presente Edital. CITO o Senhor 
Leonardo Selte  Cintra,  Gestor à época,  para  nos  termos  do  referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os  fatos  conforme  constam  nos autos,  sujeitandose  o  responsável  às 
sanções previstas em lei e no RITCElTO, cientificandoo, ainda, de que 
os autos estarão á sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema EContas através do endereço  eletrônico app.tce.to.gov.brl 
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em  relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 6332325878) 
deste TCE/TO. localizado na Avenida Teotônio Segurado ACSU  NE 10 
 Conjunto 01   lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins.  aos 22 dias do mês de maio de 2018, 
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, 
Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVilHA  
Relator  



50 DIÁRIO OFICIAL N2 5.124 ANO XXX  ESTADO DO TOCANTINS. SEXTAFEIRA,  DE JUNHO DE 2018 

EDITAL DE CITAÇÃO  127/2018/RELT6·DIGCE 

Processo nO  7484/2014  Entidade: Prefeitura Municipal de Rio 
da Conceição  TO Assunto: Auditoria de Regularidade. período de janeiro 
a dezembro de 2013. Nos termos do Despacho n' 72/2018. em atenção 
ao  disposto  no  artigo 5°, LV.  da  Constituição  Federal.  que assegura o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nO 
1.284/2001. artigos 32 e 33 e ao Regimento Intemo do TCElTO. artigo 205, 
inciso V. Instrução Normativa nO 001/2012, fica. pelo presente Edital. CITO 
o Senhor Astrogildo de Franca Filho. Gestor, para nos termos do referido 
processo, e caso queira. no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho. ficando advertido dos efeitos da revelia. ou 
seja. de que a falta de manifestação implicará em se tomarem verdadeiros 
os  fatos conforme  constam  nos autos,  sujeitandose o  responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCElTO, cientificandoo, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição. durante o mencionado prazo. somente 
no Sistema EContas através do endereço eletrônico appJce.to.gov.br/ 
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 6332325878) 
deste TCElTO. localizado na Avenida Teotônio Segurado ACSU  NE 10 
Conjunto 01  Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins.  aos 24 dias do mês de maio de 2018, 
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, 
Eliane Neiva Gomes. digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  128/2018/RELT6DIGCE  

Processo  7484/2014  Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Rio  da  Conceição   TO  Assunto: Auditoria  de  Regularidade,  per/odo 
de janeiro a dezembro de 2013. Nos termos do Despacho n' 7212018. 
em atenção ao disposto no artigo S',  LV.  da  Constituição  Federal,  que 
assegura o  contraditóno e  a ampla  defesa. e  em  conformidade  com  a 
Lei Orgânica nO  1.284/2001. artigos 32 e 33 e ao Regimento  Interno do 
TCEITO. artigo 205, inciso V,  Instrução Normativa nO 001/2012, fica. pelo 
presente  Edital,  CITO  o Senhor Diogo  Barbosa Santana.  Responsável 
pelO  Controle  Intemo,  para  nos  termos  do  referido  processo,  e  caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publícação deste, manifestar e/ou 
apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado 
Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia. ou seja, de que a falta 
de manifestação Implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme 
constam  nos autos,  sujeitandose  o  responsável  às sanções previstas 
em Lei e no RITCEITO. cientificandoo, ainda, de que os autos estarão 
à  sua  disposição,  durante  o  mencionado  prazo,  somente  no Sistema 
EContas  através  do  endereço eletrônico  app.tce.lo.gov.br/sicop.  Para 
esclarecimentos de dúvidas. em relação ao presente edital, entrar em contato 
na Coordenadoria  de  Diligências  (fone:  6332325878) deste TCEITO, 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 10  Conjunto 01 
 Lotes  01  e  02,  com expediente das 12 às  18 horas.  Palmas,  Capital 
do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu. Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  129/2018/RELT6DIGCE 

Processo  n" 4718/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO • Assunto: Prestação de Contas Consolidadas. 
exercicio financeiro de 2016. Nos termos do Despacho nO  76/2018, em 
atenção ao disposto no artigo  LV. da Constituição Federal. que assegura 
o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica 
nO  1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCElTO. artigo 
205, inciso V,  Instrução Normativa nO 001/2012, fica, pelo presente Edital, 
CITO o Senhor Luiz Antônio Alves Saquetim, Gestor à época, para nos 
termos do refendo processo, e caso queira. no prazo de 15 (quinze) dias 
da publícação deste, manifestar elou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido dos 
efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se 
tomarem verdadeiros os fatos ccnforme constam nos autos, sujeitandose 
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCElTO, cientificandoo, 
ainda. de que os autos estarão à sua disposição. durante o mencionado 
prazo,  somente  no Sistema  EContas através do endereço  eletrônico 
app.tce.to.gov.br/sícop. Para esclarecimentos de dúvidas. em relação ao 
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 
6332325878) deste TCEITO, localizado na Avenida Teotônio Segurado 
 ACSU  NE 10· Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de 
maio de 2018. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas 
do Estado. Eu, Eliane Neiva Gomes. digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  130/2018/RELT6DIGCE 

Processo  n" 4718/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO Assunto: Prestação de Contas Consolidadas, 
exercício  financeiro  de  2016.  Nos  termos  do  Despacho  nO  76/2018, 
em atenção ao disposto  no artigo  LV,  da  Constituição  Federal.  que 
assegura  o contraditório e  a ampla  defesa,  e  em conformidade  com a 
Lei Orgânica  nO  1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento  Interno do 
TCEITO,  artigo  205,  inciso V,  Instrução  Normativa  nO  001/2012,  fica. 
pelo presente Edital, CITO o Senhor Josilene Aires Chapadenco Gomes, 
Responsável pelo Controle Interno à época, para nos termos do referido 
processo. e caso queira. no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste. 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja. de que a falta de manifestação implicará em se tomarem verdadeiros 
os  fatos  conforme  constam  nos autos.  sujeitandose o  responsável  às 
sançôes previstas em Lei e no RITCEITO, cientificandoo, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema  EContas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/ 
sicop.  Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital. 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 6332325878) 
deste TCEITO. localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 1Ú 
 Conjunto 01   Lotes 01  e 02. com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos  24 dias do mês de maio de 2018. 
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu. 
Eliane Neiva Gomes. digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  131/2018/RELT6DIGCE  

Processo  nO  4718/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO  Assunto: Prestação de Contas Consolidadas, 
exercício  financeiro  de  2016.  Nos  termos  do  Despacho  76/2018. 
em atenção  ao disposto no artigo  LV,  da Constituição  Federal, que 
assegura  o  contraditório  e a  ampla defesa. e em conformidade com a 
Lei Orgânica nO  1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao  Regimento Interno do 
TCElTO. artigo 205, inciso V,  Instrução Normativa nO 001/2012, fica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor Carllto Valdivino de Paula, Responsável 
pelo  Controle  Interno,  para  nos  termos  do  referido  processo.  e  caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste. manifestar elou 
apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado 
Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta 
de manifestação Implicará em se tomarem verdadeiros os fatos conforme 
constam  nos  autos,  sujeitandose o  responsável  às  sanções  previstas 
em Lei e no RITCElTO, cientificandoo. ainda,  de que os autos estarão 
à  sua  disposição,  durante  o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema 
EContas  através  do endereço  eletrônico  app.tce.to.gov.brlsicop.  Para 
esclarecimentosdedúvidas, em relação ao presente edital, entrarem contato 
na  Coordenadoria de Diligências  (fone.  6332325878)  deste TCEITO. 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 10  Conjunto 01 
 Lotes  01  e  02.  com expediente das 12  às  18  horas.  Palmas.  Capital 
do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu,  Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  132/2018/RELT6DIGCE 

Processo  4718/2017  Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO  Assunto: Prestação de Contas Consolidadas, 
exercício financeiro de 2016. Nos  termos do Despacho  76/2018, em 
atenção ao disposto no artigo  LV, da Constituição Federal, que assegura 
o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica 
nO 1.284/2001. artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCElTO, artigo 
205, inciso V,lnstrução Normativa nO 001/2012, fica, pelo presente Edital, 
CITO  o  Senhor  Rubens  Borges  Barbosa.  Contador à  época.  para  nos 
termos do referido processo, e caso queira. no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido dos 
efeitos da revelia, ou seja. de que a falta de manifestação implicará em se 
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, sujeitandose 
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCEITO, cientificandoo. 
ainda, de que os autos estarão à sua disposição. durante o mencionado 
prazo,  somente  no  Sistema  EContas através  do  endereço  eletrônico 
app.tce.to.gov.brlsicop. Para esclarecimentos de dúvidas. em relação ao 
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 
6332325878) deste TCEITO, localizado na Avenida Teotônio Segurado 
 ACSU  NE 10 Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de 
maio de 2018, Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas 
do Estado. Eu, Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  



51 ANO XXX· ESTADO DO TOCANTINS, SEXTAFEIRA,  DE JUNHO DE 2018  DIÁRIO OFICIAL  N2 5.124 

EDITAL DE CITAÇAO  133/2018/RELT6DlGCE 

Processo  nO  2120/2017  Entidade: Assembleia  Legislativa 
do Estado do Tocantins   TO  Assunto:  Representação  decorrente  da 
fiscalização  empreendida  no  portal  da  transparência  da Assembleia 
Legislativa. Nos termos do Despacho nO 187/2018, em atenção ao disposto 
no artigo  LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e 
a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nO  1.284/2001, 
artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso, V, 
Instrução  Normativa  nO  001/2012, fica,  pelo  presente  Edital,  CITO  o 
Senhor Mauro Carlesse, Presidente á época, para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar elou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Qespacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os  fatos  conforme constam nos autos,  sujeitandose o  responsável  ás 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificandoo, ainda, de que 
os autos estarão á sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema EContas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/ 
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas,  em relação ao presente edital, 
entrar em contalo na Coordenadoria de Diligências (fone: 6332325878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado ACSU  NE 10 
 Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do  Tocantins,  aos 24 dias do mês de maio de 2018, 
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, 
Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇAO  13412018/RELT6DIGCE  

Processo  nO  11017/2011 Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Lajeado  TO  Assunto: Auditoria  de  Regularidade,  períodO  de janeiro 
a  junho de  2011.  Nos  termos da  Resolução  nO  87/2018,  em  atenção 
ao disposto  no artigo  LV,  da Constituição  Federal,  que assegura o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica 
1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, 
inciso  V,  Instrução  Normativa  nO  001/2012,  fica,  pelo  presente  Edital, 
CITO  o  Senhor Manoel  Ferreira  Faustino,  Responsável  pelo  Controle 
Interno à época,  para nos termos  do  referido  processo,  e caso  queira. 
no  prazo  de  15  (quinze)  dias  da  publicação  deste,  manifestar e/ou 
apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado 
Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou seja. de que a falta 
de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme 
constam  nos  autos,  sujeitandose  o  responsável  às  sanções  previstas 
em Lei e no RITCEITO,  cientificandoo, ainda,  de que os autos estarão 
à  sua  disposição,  durante  o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema 
EContas  através  do  endereço  eletrônico  app.tce.to.gov.br/sicop.  Para 
esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato 
na  Coordenadoria  de Diligências  (fone:  6332325878) deste  TC E/TO , 
localizado na Avenida TeotOnio Segurado ACSU  NE 10  Conjunto 01 
 Lotes  01  e  02,  com  expediente das  12  às  18 horas.  Palmas,  Capital 
do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

UNICíplOS 

ARAGUAíNA 

SíNTESE DO RELATÓRIO PRELIMINAR  
DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL  

Tomada de Contas 002/2017 
Processo de nO 2474.0013889/2017 
Objetivo: Apurar os fatos, quantificação de possíveis danos, bem como a 
definição de responsabilidades decorrentes da apresentação parcial de 
prestação de contas com indícíos de irregularidades que impossibilitou 
a  concedente  proceder aferição  dos  recursos  repassados  á  Fundação 
Evangélica Restaurar no Convênio 001/2015. 

Em cumprimento ao contido no Relatório Preliminar, no item 15. 
RECOMENDAÇOES,  alínea  "b",  no  qual  sugerese  a  publicação  de 
síntese do relatório prevlo de Tomada de Contas Especial, segue resumo 
do concluso: 

Os diversos métodos aplicados para a coleta de informações, 
no que diz respeito especificamente a esta Tomada de Contas Especial, 
junto ao responsável no que se refere ao Convênio  001/2015, por meio 
de pesquisas, entrevistas e análise documental  permitiu a constatação 
de que: 

a)  houve  falhas  e/ou  irregularidades  no  período  de 
desenvolvimento  do  Convênio  00112015, as  quais  impossibilitaram 
confirmar a aplicação dos recursos no objeto do Termo de Parceria; 

Dia 02 de maio de 2018 concluiuse o relatório preliminar. no qual 
apurouse que do valor total repassado de R$ 21.433.484,59 (vinte e um 
milhões, quatrocentos e trinta e três mil,  quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e cinquenta e nove centavos), a quantia de R$  2.424.568,37 (dois 
milhões. quatrocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e trinta e sete centavos), decorrentes de pagamentos por serviços 
não comprovados configuram possível prejuízo ao erário. O valor apuradO 
é passiyo de devolução e aplicação de multa aos responsáveis, nos moldes 
preconizado no art. 38 da Lei  1284/2001 elco art. 158do RITCE/TO. O 
valor apurado é provisório, uma vez que a comissão ainda realiza busca 
de documentos e  informações que podem  resultar no acréscimo ou na 
redução  do  valor das despesas  não comprovadas.  É provisório  ainda, 
considerando a atualização obrigatória mediante aplicação de indicador 
oficial de juros e multa. 

Dia  03  de  maio  de  2018,  a  comissão  tomadora  de  contas 
expediu  os atos de citação dos responsáveis apontados no  relatório.  e 
abriu prazo de 15 (quinze) dias para que apresentem as justificativas e/ou 
recomponham o dano gerado ao erário sob pena de aplicação da multa 
prevista no art. 38 da Lei  1284/2001 ele o art.  158 do RITCE/TO. 

Durante  a  instrução  do  processo,  poderão  ser acrescidas 
matérias que julgue esta comissão necessárias à elucidação do assunto, 
advertindo de que na verificação de itens passíveis de punição (multa ou 
débito) deve ser observado o devido contraditório e ampla defesa, com 
vistas a que se evite alegação de nu lidade com base em não observância 
ao art.  LV, da Constituição da República. 

O processo pode ser consultado na íntegra pelas partes citadas, 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, mediante 
requerimento. 

É a síntese. 

Carla Emanuelly de Brito Damasceno  
Presidente da Tomada de Contas Especial  001/2017  

Ma!.  15467926  

ARAPOEMA 

EDITAL DE COMUNICAÇAO 

A Prefeitura Municipal de Arapoema  Tocantins, inscrita no CNPJ 
00.237.370/000147, torna público que requereu ao Instituto Natureza do 
Tocantins  NATURATlNS, a LP,  LI e LO, para funcionamento temporário 
da Praia Pública de Arapoema  TO. O empreendimento se enquadra na 
Resolução do CONAMA  237/97 e a Resolução COEMATO nO 07/2005, 
que dispõem sobre licenciamento ambiental desta atividade. 

CASEARA 

EXTRATO DE RESCISAo UNILATERAL 

CONTRATOS  013/2017  e  019/2017 da  Prefeitura  Municipal 
de Caseara,  00412017 e  00512017 do  Fundo  Municipal  de Assistência 
Social de Caseara  TO,  007/2017 e 008/2017 do Fundo  Municipal  de 
Educação de Caseara  TO,  012/2017 e  013/2017 do Fundo Municipal 
de  Saúde  do  Município  de  Caseara   TO,  003/2017  e  004/2017  do 
Fundo Municipai de Meio Ambiente de Caseara  TO. Todos decorrentes 
das ata  de  registro de preços  011/2017 e  012/2017,  que por extensão 
também restam canceladas, oriundas dos Pregões Presenciais 019/2017 
e 020/2017. Firmados com a empresa L1NK CARD ADMINISTRADORA 
DE  BENEFíCIOS  EIRELI   EPP,  CNPJ  (MF)  nO.  12.039.96610001-11. 
estabelecida á Rua Rui Barbosa, 449, Bairro, Centro, município de Buri/SP, 
CEP nO.  18.290000, neste outrora representada por sua representante 



50 DIÁRIO OFICIAL N.Q 5.124 ANO XXX: ESTADO DO TOCANTINS, SEXTAFEIRA, 10 DE JUNHO DE 2018 

EDITAL DE CITAÇÃO NG 127/2018/RELT6DIGCE 

Processo nO 7484/2014  Entidade: Prefeitura Municipal de Rio 
da Conceição  TO Assunto: Auditoria de Regularidade, período de janeiro 
a dezembro de 2013. Nos termos do Despacho nO  72/2018, em atenção 
ao  disposto  no  artigo  LV,  da Constituição  Federal,  que  assegura o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nO 
1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCEITO, artigo 205, 
inciso V,  Instrução Normativa na 001/2012. fica, pelo presente Edital, CITO 
o Senhor Astrogildo de Franca Filho, Gestor, para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam  nos autos,  sujeitandose  o  responsável  às 
sanções previstas em Lei e no RITCEITO, cientificandoo, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema  EContas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br! 
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em  relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 6332325878) 
deste TCE/TO. localizado na Avenida Teotônio Segurado ACSU  NE 10 
 Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2018, 
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, 
Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  128/2018/RELT6DIGCE 

Processo  nO  7484/2014  Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Rio  da  Conceição   TO   Assunto: Auditoria  de  Regularidade,  período 
de janeiro a  dezembro de 2013. Nos termos do  Despacho nO  72/2018. 
em atenção ao disposto no artigo 5°, LV,  da Constituição Federal,  que 
assegura o  contraditóriÇ)  e  a  ampla defesa, e  em conformidade com a 
Lei Orgânica  na  1.284/2001. artigos 32 e 33 e ao Regimento  Intemo do 
TCEITO. artigo 205, inciso V,  Instrução Normativa nO 001/2012, fica. pelo 
presente  Edital,  CITO o  Senhor Diogo Barbosa Santana,  Responsável 
pelo  Controle  Interno,  para  nos  termos  do  referido  processo,  e  caso 
queira. no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou 
apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado 
Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta 
de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme 
constam  nos  autos,  sujeitandose  o  responsável  às  sanções  previstas 
em  Lei  e no  RITCElTO. cientificandoo, ainda, de que os autos estarão 
à  sua  disposição,  durante  o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema 
EContas  através  do  endereço  eletrônico  app.tce.to.gov.br/sicop.  Para 
esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato 
na  Coordenadoria  de  Diligências  (fone:  6332325878) deste  TCE/TO, 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 10  Conjunto 01 
 Lotes  01  e 02, com expediente das  12 às  18 horas.  Palmas,  Capital 
do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de  Contas do Estado.  Eu,  Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  129/2018/RELT6DIGCE 

Processo  nO  4718/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO  Assunto:  Prestação de Contas Consolidadas, 
exercício financeiro de 2016.  Nos termos do Despacho  76/2018. em 
atenção ao disposto no artigo 5", LV, da Constituição Federal, que assegura 
o contraditório e a ampla defesa. e em conformidade com a Lei Orgãnica 
nO  1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCEITO, artigo 
205. inciso V,lnstrução Normativa nO 001/2012, fica, pelo presente Edital, 
CITO o Senhor Luiz Antônio Alves Saquetim, Gestor à época, para nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido dos 
efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se 
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam.nos autos, sujeitandose 
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCElTO, cientificandoo, 
ainda, de que os autos estarão à sua disposição. durante o mencionado 
prazo.  somente  no  Sistema  EContas  através  do endereço eletrônico 
app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao 
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 
6332325878) deste TCEITO, localizado na Avenida Teotônio Segurado 
 ACSU  NE 10  Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de 
maio de 2018, Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas 
do Estado. Eu,  Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  130/2018/RELT6DIGCE 

Processo  n" 4718/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO  Assunto: Prestação de Contas Consolidadas, 
exercício  financeiro  de  2016.  Nos  lermos  do  Despacho  nO  76/2018, 
em atenção ao disposto no artigo  LV,  da Constituição  Federal.  que 
assegura  o  contraditório  e  a ampla defesa,  e em conformidade com a 
Lei Orgânica  nO  1.284/2001. artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCEITO,  artigo  205,  inciso V,  Instrução  Normativa  n" 001/2012,  fica, 
pelo presente Edital, CITO o Senhor Josilene Aires Chapadenco Gomes, 
Responsável pelo Controle Interno à época, para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste. 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia. ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tomarem verdadeiros 
os  fatos  conforme  constam nos autos.  sujeitandose o  responsável  às 
sanções previstas em Lei e no RITCEITO. cientificandoo, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo. somente 
no Sistema EContas através do endereço eletrõnico app.tce.to.gov.br/ 
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 6332325878) 
deste TCElTO.localizado na Avenida Teotônio Segurado ACSU  NE 10 
 Conjunto 01   Lotes 01  e 02. com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins,  aos 24 dias do mês de maio de 2018, 
Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, 
Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  131/2018/RELT6DlGCE  

Processo  nO  4718/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO  Assunto: Prestação de Contas Consolidadas, 
exercício  financeiro  de  2016.  Nos  termos  do  Despacho  76/2018, 
em  atenção ao disposto no artigo 5G

,  LV,  da Constituição Federal,  que 
assegura o  contraditório  e  a  ampla  defesa,  e  em conformidade com  a 
Lei Orgãnica nó 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento  Interno do 
TCElTO, artigo 205, inciso.v, Instrução Normativa nO 001/2012, fica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor Carlito Valdivino de Paula, Responsável 
pelo  Controle  Interno,  para  nos  termos  do  referido  processo,  e  caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou 
apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado 
Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta 
de manifestação implicará em se tomarem verdadeiros os fatos conforme 
constam  nos autos,  sujeitandose o  responsável  às sanções  previstas 
em Lei e no RITCElTO, cientificandoo, ainda. de que os autos estarão 
à  sua  disposição,  durante  o  mencionado  prazo,  somente  no  Sistema 
EContas através  do  endereço  eletrônico app.tce.to.gov.brlsicop.  Para 
esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato 
na  Coordenadoria de Diligências  (fone: 6332325878) deste TCElTO, 
localizado na Avenida Teotônio Segurado  ACSU  NE 10  Conjunto 01 

Lotes 01  e  02,  com  expediente das  12 às 18 horas.  Palmas, Capital 
do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2018, Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu. Eliane 
Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  

EDITAL DE CITAÇÃO  13212018/RELT6DIGCE 

Processo  nO  4718/2017   Entidade:  Prefeitura  Municipal  de 
Brejinho de Nazaré  TO  Assunto: Prestação de Contas Consolidadas, 
exercício financeiro de 2016. Nos  termos do Despacho n" 76/2018, em 
atenção ao disposto no artigo 5", LV, da Constituição Federal, que assegura 
o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica 
nO  1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCEITO, artigo 
205, inciso V,  Instrução Normativa nO 001/2012, fica, pelo presente Edital. 
CITO  o  Senhor Rubens  Borges  Barbosa.  Contador à  época,  para  nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido dos 
efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se 
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, sujeitandose 
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCElTO, cientificandoo, 
ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado 
prazo,  somente  no  Sistema  EContas  através  do  endereço  eletrõnico 
app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas> em relação ao 
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 
6332325878) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado 
ACSU  NE 10  Conjunto 01   Lotes 01  e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de 
maio de 2018. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas 
do Estado. Eu. Eliane Neiva Gomes, digitei e conferi. 

ALBERTO SEVILHA  
Relator  



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

ELIANE NEIVA GOMES

Cargo: ASSISTENTE DE CONTROLE EXT. - APOIO TEC. ADMINISTRATIVO - Matricula: 236608

Código de Autenticação: 60014da4cf2c92960e52421d81303e35 - 07/06/2018 15:46:19


